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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER Ti: DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

M. HS?) Prot. Tirané, mé S0 b noie
| 3 VENIMM

Ne O Ldate S0 1l note

ME mbshietic 1¢ nenit 23 18 Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€, pikés 3 dhe 5 € nenit
24, 1€ Tigjit ne. 11972014 “Pér t& drejtén e informimit™, shkronjés a) 1€ nenit 3171 t& light nr.
O887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ € dhénave personale”™ @ ndryshuar, Komisioneri pér té
Irejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi! Oendra “Res Publics™, pérlagtsuar nga Av, . ka depozituar prang
Zvtés 58 Komisioneril ankesén nr. 1193 Prot., datg 04.11.2016. ndaj Autoritetit Publiks
Prokurorisi s Pérgjithshme/ Prokurorisg sé Rrethit Givgésor Tirang, me objekt “Ankim ndey
refuzimil pér dheénic ¢ informacionit dhe kopie 18 dokumerntave Zyriave”.

Ankuesi ng cildsing e kérkuesit, me shkresén ¢ datés 04.10.2016 ka kérkoar nga Prokuroria e
Rrethit Gjvgésor Timang€. t'1 wihel né dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i
disponucshém si mé poshtd vijon;

1. N¢ ¢faré faze éshié procedimi penal pér kallézimin ¢ béré nga Konirolli 7 Larté |
Shtetit me nrprot 31900, daié 30,0920 3, pér veprén penale 18 shikelfes sé harazisé
s¢ plesémarrésve pé lendera apo ankande publike (neni 238 1 Kodit Penal) ndaj
prenasfésii 1€ Liniversitetit 18 Tiranés.

Kopfe 1¢ vendimit t& marré nga prokurovia pér kallézimin e mésipérm,

Kopje & kallézimit 1& béré nga KLSH me nrproi 3191408, daé 30009 201 3.

A b éshté komunikucr KLSH-sé vendini | mored nga Prokurovia per kallézimin e
mésipdrm dhe né cilén daté,

b

Ankuesi pretendon se éshté cénuar né t& drejtén pér informim. past nuk &shié informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér Kig arsyve ka depozituar ankim prang Zyrés s¢ Komisionerit.
ME ndjekje & procedurts pér shgyrtimin administrativ t€ ¢éshtjes. Komisioneri pas vler&simit
t& ankesds, me urdhrin nr. 241 Prot. daté 20112016, ka urdh&ruar keverjen e inspektimil
administrativ prané Prokurorisg € Rrethil Gvgésor Tirand,

Gjaté inspektimil u konstatua s¢ ktrkesa ¢ Qendriés “Res Publica™ éshié depozituar prané
Prokurorisé s& Rrethit Gjvg&sor Tirané dhe &shté regjistruar me nr.3222 Prot, daté
I0.102016. Kjo kérkesg 1 &shtE sigluar peér trajtim prokurorit prang Njgsisé s€ Taské Foreés,

™ga ana ¢ grupit € inspektimit o Konstatua se Prokuraria e Brethit Gjyqésor Tirang nuk i ka
kthyver pérojigie kérkesés s& Qendrés “Res Publica”™ té datés (4.10.2016.
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Lidhur me ankesén ¢ Qendrés “Res Publica™ u kontaktua me punonjésit ¢ Prokuroris€ s¢
[rethit Gjvgésor Tirané, Nga ana ¢ grupit t8 inspektimit u pye€n punonjfsit nése
dokumentacioni | kérkuar nga ana ¢ Qendrés “Res Publica™ ¢shi€ i regjistruar, pra nése
disponohet apo jo nga ana ¢ Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Tirané si dhe arsyet pse nuk
gshtg trajtuar kérkesa pér informim brenda 10 ditgve pune nga data e dorézimit € saj né
pérputhje me Ligjin 1192014 “Pér 18 drejtén ¢ informimit”,

MNga ana ¢ pérfagésuesit 1€ Prokurorisé s& Rrethit Gjygésor Tirang, u sqarua se: “nformacioni
[ kérkuar nga Qendra “Res Publica”™ éstwé | oregfistruar prané Frokurorisé sé Rrethi
Cijvgésor Tirané, Konkretisht sqavol se pév shiresén nr. 319 Frokurovia e Rrethit Givgésor
Tirané ka regjistruar kallézimin penal nr.7353 pév veprin penale (€ parashikvar nga neni
258 1 KP. Pér kéte kallezim mé daté 03122013 éshté vendosur mosiillimi § procedinit penal.
Pér shkak té ngavkesés dhe lévizjes sé Drejtuesit ¢ Task-Forcés nuk ésiné bévé i mundur
kifrimf 7 pérziigies né kobé ",

Pas parashtrimeve t€ fakteve u pérpilua procesverbali 1 cili w firmos pa vérejtje nga ana ¢
punonjésve € Prokurorisg s€ Shkallés sé Paré Tirand,

Pas shqurtimit t& ankesés. inspektimit t& ushtruar si dhe pas konsultimit € legjislacionit
pérkatés rezulton se. informacioni i kérkuar nga Qendra “Res Publica™ &sht€ 1 regjistruar
prang Prokurorisé sé Rrethit Giyvgesor Tirang€ dhe si 1 till€ ai administrohet prej kisa) 1€
fundit. Ekzistenca ¢ dokumentacionil pavarisisht nése ai Ushié 1 prodhuar apo administrohet
nga auteritet publik, pérmbush kérkesat ¢ pikés 2, 1€ penit 2, t& Ligjit nr.11972014 “Pér &
drejtén e informimit™. “iformacion publik” konsiderohet ¢do ¢ dhéné e vegiistruar né
gfarddo llof forme dhe formaii, glaté wshneimit ¢ funksionit publik povavésisht nése éshié
pérpiluar ose jo nea Avtoriteri Publik”,

Duke qené se pér informacionin e k&rkuar ng pikén 2 “Kapje ¢ vendimit 1& marvé nga
prokuroria peér kallézimin e mésipgrm™ rezulton njé vendim pér moslillimin ¢ procedimit.
atéherd ky informacion mund 2 béhet publik ng pérputhjec me nenct 287 dhe 291 18 Ligjit
nr, 7905, daté 21.3.1995 “Kodi | Procedurés Penale 1 Republikés si Shygipéris€”, 1 ndryshuar:
nenin 17 pika 6 e ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtgn e informimit”, si dhe né& respektim 1
neneve 3. 6 dhe 7 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale™, |
ndryshuar si dhe Udhézimit ne 15, daté 23122011 “Pér pérpunimin e (& dhénave personale
né sistemin givgésor” (marré st anologji edhe pér k&8 rast).

(ijithashtu edhe informacioni i kérkuar n€ pikén 3 t€ objektit t& kérkimit “Kopje e kaliézimit
(€ héré nga KLSH .7, mund t& béhet publik né pérputhje me nenin 17, pika 6 ¢ ligjit nr.
1192004 “Pér (& drejtén ¢ informimit™, si dhe né respektim & neneve 5. 6 dhe 7 1@ ligjit ne.
QRET, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ @ dhifnave personale™, i ndryshuar,

Mén kéto argumente ligjorg, nése kufizimi prek vetém njé pjesg 1€ informacionit t& kérkuar,
picsa et duhel U1 vendoset ng dispozicion ankuesit OQendrés “Res Publica”™. Personat
pérgjegi&s pir dhénien ¢ informacionit & kérkuar duhet @ béjiné anonimizimin ¢ & dhénave

né pérputhje me nenet e sipéreituara.

MNdérsa, lidhur me pikén 1 “Né gfaré faze éstné procedimi penal pér kallézimin ¢ bévé nga
Keptrolli 7 Lartd 7 Shietit me wepeod 319709, daig 30,09 204 3, pér veprén penale & shkelies sé
barazisé s pesémarrésve né tendera apo ankande publike (neni 238 § Kodiy Penal) wmidag
prenoniésit (¢ Universitetit 18 Tiranés” dhe pikén 4 V4§ éshié komnikuar KLSH-s¢ vendimi §
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marvé nga Prokuwrovia pér kallézimin e mésipérm dhe né cilén daié”, rezulton se ky lloj
informacioni nuk p&rmban elementé 1€ dispozitave t& lartépérmendura dhe si i tll€ ai i duhet
véné né dispozicion ankuesit.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar Eshié njé prej 8 drejtave themelore t& njeriut, ¢
parashikuar n& nenin 23 te Kushtetutés s&€ Republikés s& Shgipérisé. Kjo e drejté duhet part e
lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si nj€ shtyll€ yetdr themelore
e shietit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n€ interesin e t€ dy paléve.

NE kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica” ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé s& Rrethit Gjyqésor Tirang, Komisioneri vleréson se
ankesa &shté ¢ bazuar n€ lig] dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 & nenit 24, nenit 25 & ligjit nr.119/2014 “Pér &
drejtén e informimit’, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 &€ ligjit nr 492012
‘Pér organizimin  dhe funksionimin e givkatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés st Qendrés “Res Publica”™ . Nr. 1193 Prot., dat€¢ 04.11.2016, nda)
Autoritetit Publik/ Prokurorisg s& Pérgjithshme/ Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Tirang,
me objekt “Ankint ndaj vefuzimit pér dhénic té informacionit dhe kopje & dokumenteve
zvriare™

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisé s& Pérajithshme, pér vénien n€ dispozicion
t¢ informacionit & kérkuar n& pikén 1 dhe 4. né formén e kérkuar, brenda
dates_ A . ] 2016.

3, Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisé sé Pérgjithshme, p&r vénien né dispozicion
t¢ dokumentacionit t& kérkuar, né pikén 2 dhe 3 n& pérputhje me nenet 287 dhe 291 €
Ligjit nr.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqiperist™, i
ndryshuar: nenin 17 pika 6 & ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejién e informimit” si dhe n€
respektim t& neneve 5. 6. 7 t¢ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1¢ dhénave
persenale”, i ndryshuar, brenda datés T 2 2016

4. Kundér kétij vendimi palét kané (& drejtén e ankimit n& Givkatén Administrative Tirant,
brenda 435 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.

5. Ky vendim u dha sot né& datéﬁ._) 1 2016.

Telelon: 00335 42 237 200
e-mail:  inforcdidoal




